
 

ATTO
N.  507  DEL  08/09/2025

OGGETTO
LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DEL COLLEGAMENTO TRA LA TANGENZIALE DI 
BARCO E BIBBIANO - STRADA PROVINCIALE N. 22 BARCO - BIBBIANO - S. POLO 1° 
E  2°  LOTTO.  
DECRETO DI AUTORIZZAZIONE AD INTRODURSI IN AREE DI PROPRIETA' PRIVATA 
(ART. 15 DEL D.P.R. 08.06.2001 N. 327).



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che: 

in data 07/08/2025 perveniva ai sensi dell’art. 15 del D.P.R. 08.06.2001 n. 327, da parte 
dell'Ing. Maurizio La Macchia, in qualità di Responsabile Unico di Progetto con riferimento 
all'opera pubblica “Lavori per la realizzazione del collegamento tra la tangenziale di Barco 
e Bibbiano – Strada Provinciale n. 22 Barco – Bibbiano – S. Polo 1° e 2° lotto”, la richiesta  
di autorizzazione ad introdursi in terreni di proprietà privata, censiti in Comune di Bibbiano 
(RE) al Foglio 24, Mappali 537, 374, 376, 536, 534, 211, 212, 389, 465, 397, 474, 472,  
451, 613, al  fine di condurvi sondaggi archeologici in trincea, spinti  fino alla profondità 
massima di progetto, tali da costituire adeguata campionatura dell'area di intervento, quale 
procedura di verifica preventiva dell'interesse archeologico delle opere in progetto prevista 
dall'art. 1 commi 7 e ss. dell'allegato I.8 del D.Lgs. 36/2023;

i  proprietari  dei terreni interessati  sono stati  avvisati  della presentazione della predetta 
istanza e sono stati messi in condizione di formulare osservazioni entro sette giorni dal 
ricevimento della comunicazione, avvenuta mediante raccomandata a/r nei confronti dei 
Sig.ri Bezzi Luca, Bezzi Mattia, Bezzi Maicol e Bezzi Manuel (ditta 4) con prot. n. 25012 
del 11/08/2025, della Sig.ra Francia Elena (ditta 5) con prot. n. 25015 del 11/08/2025, del 
Sig.  Francia Mauro (ditta 6) con prot.  n.  25017 del 11/08/2025, del  Sig.  Gualerzi  Nico 
Renato (ditta 7) con prot. n. 25019 del 11/08/2025, del Sig. Fiocchi Tommaso (ditta 9) con 
prot. n. 25025 del 11/08/2025, dei Sig.ri Scalabrini Bruno e Scalabrini Ugo (ditta 10) con 
prot. n. 25026 del 11/08/2025), e a mezzo pec in favore dell'impresa Immobiliare Tre Torri 
Srl (ditta 1) con prot. n. 25152 del 12/08/2025 e dell'Istituto Diocesano Sostentamento 
Clero (ditta 3) con prot. n. 25155 del 12/08/2025; 

Atteso che: 

è decorso il termine di giorni 7 (sette) concesso a ciascun proprietario, ai sensi dell'art. 15  
comma 2 del DPR 327/2001, per la presentazione di eventuali osservazioni senza che 
alcuno degli stessi si sia avvalso di tale facoltà; 

sono  trascorsi  ulteriori  dieci  (10)  giorni  dalla  data  di  ciascuna  notifica  dell'avviso  di 
avvenuta richiesta di autorizzazione all'accesso alle aree; 

Considerato che nulla osta al rilascio dell’autorizzazione richiesta; 

Visto  l'art. 15 comma 2 del D.P.R. 08.06.2001 n. 327

Atto N. 507 del 08/09/2025 
pag. 2/4



D E C R E T A

di autorizzare AR/S ARCHEOSISTEMI SOC. COOP., con sede a Reggio Emilia (RE) in Via 
Nove Martiri n. 11/A, C.F./P.IVA 01249610351, ad introdursi, per il tramite del Responsabile 
Tecnico  di  Cantiere,  Dott.  Federico  Scacchetti,  del  Capocantiere  e  Referente  di 
commessa, Dott. Paolo Bonometti, e del proprio personale specializzato (n. 2 tecnici) nei 
terreni catastalmente censiti in Comune di Bibbiano (RE) come sopra specificato, al fine di  
effettuare sondaggi archeologici in trincea, spinti fino alla profondità massima di progetto,  
tali da costituire adeguata campionatura dell'area di intervento, quale procedura di verifica 
preventiva dell'interesse archeologico delle opere in progetto prevista dall'art. 1 commi 7 e 
ss. dell'allegato I.8 del D.Lgs. 36/2023, precisando che:
-  l’accesso,  autorizzato  con  il  presente  provvedimento,  ha  natura  temporanea  e  non 
comporta l’impossessamento dei fondi da parte dei soggetti autorizzati;
- il presente provvedimento sarà comunicato ai proprietari con le modalità della predetta 
comunicazione a cura del richiedente almeno sette giorni prima dell'inizio delle operazioni; 
- le operazioni avranno luogo a far data dal giorno 22/09/2025 al giorno 03/10/2025 con 
inizio alle ore 08:00;
-  l'accesso  può  protrarsi  esclusivamente  per  il  tempo  strettamente  necessario  allo 
svolgimento  delle  operazioni  sopra descritte,  al  termine delle  quali  i  predetti  operatori  
debbono  fuoriuscire  dai  summenzionati  fondi  senza  lasciarvi  attrezzature,  manufatti, 
manomissioni  o  alterazioni  di  qualunque  natura  e  reintegrando  il  proprietario  nelle  
medesime precedenti facoltà di godimento del bene;
- i proprietari potranno assistere alle operazioni anche mediante persona di loro fiducia, ai  
sensi dell'art. 15, c. 4 del d.p.r. 327/2001;
- durante le operazioni sarà redatto un verbale di  accesso e descrizione dello stato di 
consistenza dei  luoghi,  a  meno che il  proprietario  e  i  soggetti  procedenti  convengano 
sull'omissione di tale adempimento in relazione alla natura delle operazioni; 
- il Responsabile Unico di Progetto è l'Ing. Maurizio La Macchia, Responsabile della U.O. 
Mobilita' Sostenibile e Progettazione Stradale della Provincia di Reggio Emilia;
- avverso il presente provvedimento i soggetti interessati potranno, nei termini di legge,  
ricorrere avanti al competente T.A.R. o presentare ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica. 

Atto N. 507 del 08/09/2025 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 08/09/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 507 del 08/09/2025 
pag. 4/4


